
Anlage 1 zur Vorlage GV/0715/2021-2026 

Übersicht Vorschlag Friedhofsgebühren 

 

Gebühren für die Benutzung der Trauerhallen und sonstigen Räumlichkeiten: 

 

Nutzung Trauerhallen/ 

Räumlichkeiten 

Kosten-

deckende 

Gebühr 

gemäß 

Vorschau-

berechnung 

Gebühr gemäß 

der zur Zeit 

gültigen 

Friedhofs-

gebühren-

ordnung 

Vorschlag 

Gebühr 

1.  Trauerhalle  

Niedernhausen 
1.496 € 

300 € 360 € 

2.  Trauerhalle  

Oberseelbach 

.3  Trauerhallen  

Königshofen, Oberjosbach, 

Engenhahn und Niederseelbach 

1.450 €  

Aufbahrungsraum (je Tag) 62 € 40 € 62 € 

Kühlzelle (je Tag) 23 € 15 € 23 €  

 

 

Bestattungsgebühren / Umbettungsgebühren: 

 

Bestattungsart Kosten-

deckende 

Gebühr 

gemäß 

Vorschau-

berechnung 

Gebühr 

gemäß der zur 

Zeit gültigen 

Friedhofs-

gebühren-

ordnung 

Vorschlag 

Gebühr 

Bestattung für Verstorbene bis 5 

Jahre 
699 € 325 € 390 € 

Bestattung im Erdreihengrab für 

Verstorbene ab 5 Jahren 
769 € 

 

978 € 

600 € 769 € 

Bestattung im Erdwahlgrab 

(Erstbestattung) 
600 € 769 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
  

Folgebestattung im mehrstelligen 

Erdwahlgrab 
769 € 750€ 769 € 

Bestattung im Urnenreihengrab 
372 € 

372 € 

372 € 

--- 

 

372 € 

300 € 372 € 

Bestattung im anonymen Grabfeld 300 € 372 € 

Bestattung im 

Baumbestattungsfeld 
300 € 372 € 

Bestattung von totgeborenen 

Kindern und Föten  

100 €  120 € 

  

Erstbestattung im Urnenwahlgrab 300 € 372 € 

Folgebestattung im Urnenwahlgrab ---  300 € 372 € 

Bestattung Urne im Erdgrab 483 € 400 € 372 €  

Transport Blumenschmuck 18 € 18 € 18 € 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grabnutzungsgebühren: 

 

Nutzungsrechte Kostendecke

nde Gebühr 

gemäß 

Vorschaube-

rechnung 

Kölner 

Modell  

Gebühr 

gemäß der 

zur Zeit 

gültigen 

Friedhofs-

gebühren-

ordnung 

Vorschlag Gebühr 

Kölner Modell  

Bis 

31.12.2026 

Ab 

01.01.2027 

80% 

Kosten-

deckung  

Erdreihengrab für 

Verstorbene bis 5 Jahre 

(Nutzungsdauer 15 Jahre) 

2.056 € 450 € 822 €*) 

Erdreihengrab für 

Verstorbene ab 6 Jahren 

(Nutzungsdauer 25 Jahre) 

4.528 € 1.900 € 2.761 € 3.622 € 

Einzel-Erdwahlgrab 

(Nutzungsdauer 30 Jahre) 
5.568 € 2.100 € 3.277 € 4.454 € 

Doppel-Erdwahlgrab 

(Nutzungsdauer 30 Jahre) 
11.137 € 5.100 €  7.005 € 8.910 € 

Urnenreihengrab 

(Nutzungsdauer 15 Jahre) 
1.796 € 500 €  969 € 1.437 € 

Urnenwahlgrab 

(Nutzungsdauer 25 Jahre) 
2.143 € 1.200 €  1.457 € 1.714 € 

Grabstelle im anonymen 

Grabfeld (Nutzungsdauer 15 

Jahre) 

1.796 € 600 € 1.019 € 1.437 € 



Grabstelle im Baumgrabfeld 

(Nutzungsdauer 15 Jahre) 
1.904 € 800 € 1.162 € 1.523 € 

Rasenpflegegebühren in Zusammenhang mit dem Nutzungsrecht 

 

Rasenpflege anonymen 

Grabfeld (Nutzungsdauer 15 

Jahre) 

16 € 3 € 16 € 

Baumgrabstelle 

(halbanonymes Grabfeld) 

(Nutzungsdauer 15 Jahre) 

19 € 10 € 19 € 

*) 40% Kostendeckung, da besondere Härte für die Angehörigen und nur sehr 

wenige Fälle/Jahr 

 

 

Grabräumungsgebühren: 

 

Grabräumungsgebühren Kostendeckende 

Gebühr gemäß 

Vorschau-

berechnung 

Gebühr gemäß 

der zur Zeit 

gültigen 

Friedhofs-

gebührenordnun

g 

Vorschlag 

Gebühr 

Räumung Reihengrab 
594,00 € 240,00 € 320,00 € 

Räumung Einzelwahlgrab 

Räumung 

Doppelwahlgrab/ 

mehrstelliges Wahlgrab 

659,00 € (329,50 

€ je Grabstätte) 

480,00 € (240,00 

€ je Grabstätte)  

500,00 € (250 € je 

Grabstätte) 

Räumung Urnengrab 
243,00 € 85,00 € 120,00 € 

Räumung Kindergrab 

 

 

Sonstige Gebühren: 

 

Gebührentatbestand Kostendeckende 

Gebühr gemäß 

Gebühr gemäß 

der zur Zeit 

gültigen 

Vorschlag 

Gebühr 



Vorschau-

berechnung 

Friedhofs-

gebührenordnun

g 

Beisetzungsbescheinigung 32,00 € 30,00 € 32,00 € 

Grabmalgenehmigung 65,00 € 90,00 € 65,00 € 

Zustimmung zur  

Umbettung 
167,00 € 30,00 € 167,00 € 

Ausnahmegenehmigung 

Befahren von 

Friedhofswegen 

32,00 € 10,00 € 32,00 € 

Zulassung 

Gewerbebetriebe  

(für 1 Jahr) 

65,00 € 90,00 € 65,00 € 

 

 


